
 
                   giunta regionale – 10^ legislatura 

 

ALLEGATOA alla Dgr n.  867 del 09 giugno 2016  pag. 1/45 

                               

1/43 

REGIONE DEL VENETO 
 

COMMISSIONE  REGIONALE V.I.A. 
(L.R. 26 marzo 1999  n°10) 

  
Parere n. 587 del 19/04/2016 

 
 
 
 
Oggetto: A.I.A. Agricola Italiana Alimentare S.p.A. – Incremento della potenzialità e 

miglioramento della capacità depurativa dell'impianto di depurazione del polo 
agroalimentare di AIA S.p.A. – Comuni di localizzazione: San Martino Buon Albergo e 
Verona (VR) – Procedura di V.I.A. (D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., D.G.R. 575/2013) 
 

 
 
PREMESSA 

In data 29/04/2015 è stata presentata dalla Società A.I.A. Agricola Italiana Alimentare S.p.A. con sede legale 
[...]
ed opere di adeguamento prescrizioni VVF) 

− Permesso di costruire Comune di Verona n.06.03/003556 anno 2009 (completamento impianto di 
depurazione); 

− dalla Provincia di Verona con determinazione prot. 4496 del 11.10.13, Autorizzazione Integrata 
Ambientale per le seguenti attività:  
� Funzionamento di macelli aventi una capacità di produzione di carcasse di oltre 50 Mg al giorno; 
� Escluso il caso in cui la materia prima sia esclusivamente il latte, trattamento e trasformazione, 

diversi dal semplice imballo, delle seguenti materie prime, sia trasformate in precedenza sia non 
trasformate destinate alla fabbricazione di prodotti alimentari o mangimi da: 1. solo materie 
prime animali (diverse dal semplice latte) con una capacità di produzione di prodotti finiti di 
oltre 75 Mg al giorno; 

− dalla Regione Veneto con determinazione n.56 prot. 374017 del 02.09.13, Autorizzazione Integrata 
Ambientale per le seguenti attività: Lo smaltimento o il riciclaggio di carcasse o di residui di animali 
con una capacità di trattamento di oltre 10 Mg al giorno. 

Lo scarico è autorizzato: 
− dalla Provincia di Verona con determinazione n. 3090/08 del 13.05.2008 che riprende 

l’autorizzazione allo scarico prot. 9134/E del 04/08/99 ed il parere favorevole del CTPA del 
26/01/99; 

− dal Consorzio di Bonifica Zerpano Adige Guà, ora Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta, con 
disciplinare di concessione idraulica rep. generale n. 1262 del 27.03.2007. 

L’area ove è ubicata la parte di impianto di depurazione è stata individuata a seguito della variante n. 53 al 
PRG del Comune di Verona ‘Istituzione della zona Agroindustriale Z31 in località La Pellegrina a San 
Michele Extra (Verona), approvata in Consiglio Comunale il 16.07.1987, che definiva nello specifico 
l’ubicazione dell’impianto di depurazione. 
Tutti gli interventi autorizzati e non ancora realizzati sono stati oggetto di revisione progettuale e pertanto 
descritti nei paragrafi  successivi e valutati all’interno dello studio di impatto ambientale. 
 
Provenienza dei reflui trattati 

Il depuratore oltre a trattare le acque reflue provenienti dal centro lavorazioni carni (macello, lavorazioni 
avicole) e annessi uffici tratta anche quelle del rendering, dei laboratori, del centro lavorazione uova e dell’ex 
incubatoio. 
Gli impianti produttivi che confluiscono i reflui al depuratore aziendale, sono: 

� il centro lavorazioni carni (macello e lavorazioni carni) di Piazzale Apollinare Veronesi, 01; 
� gli uffici commerciali e l’annesso punto vendita Aziendale ed Hospitality Suite di Piazzale 

Apollinare Veronesi, 01; 
� il rendering (annesso al centro lavorazione carni) di Piazzale Apollinare Veronesi, 01; 
� il laboratorio di analisi aziendale di Corte Pellegrina, di Viale Apollinare Veronesi, 3/5; 
� il centro lavorazioni uova di Viale Apollinare Veronesi, 14/16; 
� l'ex incubatoio di Viale Apollinare Veronesi, 08. 

L’impianto ha una capacità di trattamento massima di 7.000 m3/giorno. 
In particolare, all’impianto di depurazione vengono confluite le acque di lavorazione provenienti da lavaggio 
dei mezzi e delle attrezzature di trasporto animali vivi, trasporto delle piume e delle penne dal reparto di 
macellazione al punto di raccolta, lavaggio carcasse animali, attrezzature di lavoro, delle strutture e degli 
ambienti di lavoro, pressatura fanghi derivanti dalla depurazione delle acque reflue, percolazione dei biofiltri 
e acque provenienti dalle strutture igienico-sanitarie, le acque provenienti dalla manutenzione degli impianti 
di produzione del freddo, ed in generale dalla manutenzione delle centrali. 
All'impianto di trattamento vengono inviati anche i reflui provenienti dall'impianto di produzione del freddo. 
L'impianto del freddo può generare reflui contenenti ammoniaca in caso di spurghi per interventi di 
manutenzione sui componenti dell'impianto, oppure in caso di perdite da tubazioni, recipienti o compressori. 
In queste situazioni, l'ammoniaca, attraverso i collettori, è raccolta e disciolta nella vasca di abbattimento, ed 
in caso di perdite significative, è previsto un abbattimento dell'ammoniaca mediante scrubber; per mantenere 



 
                   giunta regionale – 10^ legislatura 

 

ALLEGATOA alla Dgr n.  867 del 09 giugno 2016  pag. 11/45 

                               

11/43 

l'efficienza del presidio di sicurezza, il Proponente precisa che si rende necessario l'invio di parte del 
contenuto della vasca di abbattimento all'impianto di depurazione, il quale risulta dimensionato 
adeguatamente per il trattamento del refluo. 

Lo scarico è autorizzato nella Fossa Rosella alla quale, per le caratteristiche funzionali e costruttive, è 
attribuita la natura di canale idrico artificiale, ai sensi dell’articolo 54 comma 1f) del D.lgs. n. 152/2006 e 
s.m.i.. 

L’impianto di depurazione prevede le seguenti fasi di trattamento dei reflui: vasca di equalizzazione, 
nitrificazione, ossidazione, flottazione, sedimentazione, disinfezione, ispessimento fanghi mediante 
centrifuga, stabilizzazione fanghi mediante digestione, processo anaerobico con produzione biogas e utilizzo 
dello stesso nell’impianto di cogenerazione per la produzione di calore e di energia elettrica. 
 
Progetto di potenziamento e suoi obiettivi 

L’ipotesi progettuale riguarda l’ampliamento e il miglioramento della capacità depurativa dell’impianto di 
trattamento biologico attualmente autorizzato per una capacità massima di 90.000 a/e, in grado di ricevere e 
trattare i reflui provenienti dallo stabilimento di macellazione carni avicole e dall’impianto di sgusciatura 
uova. 
I reflui provenienti dagli insediamenti produttivi, devono essere opportunamente trattati con un processo di 
tipo biologico-ossidativo associato ad impianto di digestione anaerobica al fine di renderne le caratteristiche 
qualitative conformi alla normativa vigente, per lo scarico in corso d'acqua superficiale. 
Il principio di trattamento previsto è dì tipo biologico ossidativo a fanghi attivi a medio carico, con 
trattamento finale di disinfezione delle acque depurate. 
Il depuratore deve essere in grado di trattare i reflui di produzione in modo tale da consentirne lo 
sversamento, nei termini di legge, nel corpo ricettore individuato nel corso d'acqua naturale superficiale 
costituito dal fossa Rosella che, sulla base di dati assunti direttamente presso il Consorzio Zerpano Adige 
Guà ora Consorzio di Bonifica Alta pianura veneta, possiede una portata media di circa 2.300 l/sec, a fronte 
della portata dello scarico max di 400 mc/h corrispondenti a circa 111 l/sec. e quindi con rapporti di 
diluizione nell'ordine di un fattore 21. 
In relazione al corpo ricettore indicato, lo scarico dei reflui provenienti dal processo di depurazione è 
soggetto al rispetto dei limiti della Tabella 3 del D.L. 152/06. Dette limitazioni comprendono anche il 
controllo dei parametri microbiologici, richiedendo l'adozione di una fase di disinfezione dei reflui depurati 
in considerazione dello scarico in acque superficiali. E’ stato quindi predisposto un impianto di disinfezione 
finale a raggi UV. 
 
Gli interventi previsti 
 
Gli interventi proposti all’impianto esistente hanno l’obiettivo di potenziare l’impianto stesso garantendo un 
efficientamento del processo depurativo. 
L’impianto di depurazione attualmente in funzione è suddiviso tra i due siti del vecchio e del nuovo 
impianto. 
La configurazione finale, già autorizzata, unifica tutti i processi in un unico sito, comportando quindi la 
demolizione del vecchio impianto che sarà integrato nel nuovo impianto di trattamento acque. 
Il Proponente spiega che gli interventi di potenziamento dell’efficienza dell’impianto oggetto dello studio 
saranno concentrati sull’assetto definitivo che vede tutti i comparti unificati nel nuovo impianto. 
Nello specifico l’incremento di efficienza sarà raggiunto eseguendo i seguenti interventi sull’impianto 
attualmente autorizzato: 

� Incremento della portata in ingresso dei reflui a basso contenuto organico; 
� Realizzazione comparto di accumulo acque a basso carico organico. 
� Vano flottazione ed accumulo dei fanghi provenienti dagli stabilimenti Agricola Tre Valli. 



                               

12/43 

� Realizzazione di una sezione di nitrosazione-denitrosazione per abbattere i carichi azotati concentrati 
derivanti dal processo di digestione anaerobica. 

� Ampliamento dei comparti di ossidazione-denitrificazione. 
� Recapito in digestore anaerobico dei reflui ad alto contenuto organico e dei fanghi ed residui oleosi 

provenienti dagli stabilimenti Agricola Tre Valli. 
� Realizzazione vasca post-digestione sul digestore n.2 
� Potenziamento del comparto di cogenerazione; 
� Disidratazione dei fanghi di supero e dei fanghi digeriti. 

 
Incremento portata in ingresso dei reflui a basso contenuto organico 
Si prevede un incremento dei flussi dei reflui a basso contenuto organico in ingresso all’impianto di 
depurazione per una portata totale pari a 8.100 mc/d. 

Ampliamento dei comparti di ossidazione-denitrificazione 
Si prevede l’incremento della capacità totale delle vasche per migliorare il processo di abbattimento 
dell’azoto. 

Realizzazione comparto nitrosazione-denitrosazione 
Si prevede la realizzazione di uno stadio di trattamento dei flussi concentrati in uscita dal digestore mediante 
nitrosazione-denitrosazione che consente di abbattere in maniera significativa il carico azotato con una 
riduzione del 30% dell’energia necessaria in una fase di ossidazione equivalente 

 

 

Realizzazione fabbricato di flottazione ed accumulo fanghi per trattamento reflui 
Verrà realizzato un fabbricato chiuso per inserire le griglie sull’acqua di ingresso e le unità di flottazione per 
il trattamento dei reflui di stabilimento e la separazione del flottato organico da avviare alla digestione. 
Nello stesso vano coperto saranno inserite anche le vasche di accumulo fanghi e residui oleosi, per consentire 
lo scarico in vano coperto ed i reflui ad alto contenuto organico dello stabilimento opportunamente miscelati 
e termostatati. Il vano sarà quindi collegato all’impianto di biofiltrazione per abbattere eventuali odori 
derivanti dal comparto. 

Digestione anaerobica in mesofilia 
Si prevede un trattamento di stabilizzazione del fango basato su un processo di digestione anaerobica 
monostadio in fase mesofila con temperatura da mantenersi a 37-40°C inserito in parallelo all’impianto 
esistente. I due digestori consentono il corretto trattamento di tutti i grassi e residui proteici provenienti dai 
siti produttivi di Agricola tre valli. 

Attivazione linea di post-trattamento a valle della digestione anaerobica 
L’inserimento di questo ulteriore trattamento di finitura consentirà di ottimizzare il processo completando le 
fasi di acidificazione e metanizzazione eliminando anche il COD residuo del trattamento di digestione per 
ottenere un incremento del rendimento, garantendo quindi maggiore stabilità e maggiori performance. 

Potenziamento comparto di cogenerazione 
Il biogas ottenuto dal digestore è utilizzato, oltre che per la produzione di calore/vapore acqueo nella centrale 
termica, anche per la produzione di energia elettrica attraverso il gruppo di cogenerazione. 
L’impianto è attualmento dotato di un modulo di cogenerazione. L’ipotesi di ampliamento ed efficientamento 
dell’impianto esistente prevede la realizzazione di un modulo di cogenerazione analogo all’esistente testato 
in questi anni ottenendo buone sia in termini di performance energetica che di affidabilità delle 
apparecchiature. 

Disidratazione dei fanghi di supero e dei fanghi digeriti 
Viene inserita una nuova centrifuga Pieralisi in grado di trattare, unitamente alla macchina esistente, circa 
500 mc/gg di digestato, l’uscita di tale impianto sarà inviata ad un impianto di essiccazione. 
Il fango precedentemente centrifugato viene trasportato tramite una coclea all’essicazione, attuata in un 
impianto a tunnel dove la biomassa residua viene posta a contato con aria in controcorrente riscaldata 
utilizzando aria a bassa temperatura recuperata dall’impianto di cogenerazione biogas. 



 
                   giunta regionale – 10^ legislatura 

 

ALLEGATOA alla Dgr n.  867 del 09 giugno 2016  pag. 13/45 

                               

13/43 

Descrizione analitica del processo depurativo nell’assetto potenziato 
Come detto il tipo di impianto da realizzare prevede un funzionamento biologico ossidativo a fanghi attivi a 
medio carico, con uno stadio preliminare di flottazione e dosaggio di chemicals, con le seguenti fasi di 
trattamento riportate in forma schematica: 

� collettore di collegamento tra sito produttivo ed impianto di trattamento; 
� filtrazione; 
� accumulo miscelato e sollevamento; 
� flottazione di grassi e proteine derivanti dai reflui; 
� nitrosazione e denitrosazione dei reflui digestati. 
� predenitrifìcazione; 
� ossidazione – nitrificazione; 
� sedimentazione secondaria; 
� impianto disinfezione UV; 
� digestore; 
� disidratazione dei fanghi; 

Collettore di collegamento tra sito produttivo ed impianto di trattamento 
I reflui pervengono all'impianto dai reparti di lavorazione mediante canalizzazione interrata. L’impianto di 
trattamento prevede una portata ingresso di liquami di Q24 = 351 mc/h con portate di punta massima di 400 
mc/h. 

Grigliatura dei reflui in arrivo (filtrazione) 
Vengono utilizzati 2 filtri rotanti a pettine per la rimozione dei materiali grossolani di tipo autopulente 
mediante dispositivo a rotazione con spazzole; il materiale filtrato viene raccolto in apposito cassonetto 
sottostante. Per il lavaggio temporizzato delle griglie si utilizzano 2 pompe di pressurizzazione portata 
10mc/h prevalenza 3bar e potenza di 1,5kw. 

Accumulo miscelato 
I reflui vengono raccolti in un comparto disponibile ad accogliere i liquami a monte della flottazione: 
vengono impiegate due vasche a pianta rettangolare con capacità di contenimento di circa 5000mc per i 
reflui grezzi, con l’obiettivo di avere una portata costante nell’arco della 24 ore ed un adeguato volume di 
sicurezza. La miscelazione viene ottenuta attraverso l’utilizzo di 3+3 miscelatori da 7,5kw in esecuzione Aisi 
304 per evitare sedimentazioni del materiale. 

Flottazione 
Dalla vasca di accumulo con sensore di livello ad ultrasuoni, attraverso 4+1 pompe da 100mc/h con 
prevalenza di 15mt, di cui 1 in riserva attiva, con potenza di 7.5kw controllate da inverter con misuratore di 
portata per mantenere costante l’alimento, i reflui vengono inviati ai 4 flottatori in grado di trattare 
complessivamente 400 mc/h, nei quali il processo di separazione viene ottenuto attraverso il dosaggio di 
cloruro ferrico da pompe dosatrici con regolazione di impulsi in funzione della portata e polielettrolita dosati 
attraverso delle pompe monovite da 0,75kw cadauna per ottenere la flocculazione del flottato. 
Il grasso flottato viene avviato alla digestione anaerobica, mentre il refluo sfiora ad un torrino di raccolta 
acqua chiarificata da dove preleva un mixer intubato gruppo da 5.5kw con portata di 400mc/h della potenza 
di 3Kw e prevalenza di 2mca regolata da sensore di livello e controllato da inverter che invia il refluo in testa 
all’ impianto di trattamento biologico. 

Nitrosazione-Denitrosazione 
Si prevede la realizzazione di uno stadio di trattamento del refluo chiarificato in uscita dalla sezione di 
disidratazione con centrifuga mediante nitrosazione-denitrosazione che consente di abbattere in maniera 
significativa il carico azotato con una riduzione del 30% dell’energia necessari (infatti per arrivare a nitrito 
piuttosto che nitrato serve 1/3 di ossigeno in meno); inoltre la temperatura di arrivo del liquido centrifugato 
attorno ai 38°C consente di avere velocità di trattamento molto elevate. 



                               

14/43 

Per poter abbattere in modo ottimale il carico di azoto derivante dalle linee di digestione anaerobica, dopo la 
separazione in centrifuga i reflui vengono avviati ad una vasca di accumulo da 300mc per avere una 
regolazione costante della portata. 
Dalla vasca accumulo chiarificato centrifuga i i reflui vengono avviati attraverso 1+1R pompe da 20mc/h 
prevalenza 10mt e potenza di 1.5Kw ad una vasca di accumulo da 300mc vengono dosati alla denitrosazione. 
arriva alla vasca di denitrosazione con un volume di 300 il refluo sfiora per livello alla vasca di 
denitrosazione dove viene miscelato attraverso mixer della potenza di 3kw; una sonda redox provvede 
all’eventuale dosaggio di acido acetico per integrare la necessaria quantità di carbonio qualora ve ne sia la 
necessità. 
Dalla vasca di denitrosazione il refluo sfiora a gravità alla vasca di nitrosazione del volume di 300mc con 
diffusori aria a fondo vasca per mantenere il corretto valore di ossigeno regolato attraverso apposita sonda di 
ossigeno che regola la velocità delle soffianti aria in grado di produrre 1.700mc/h con potenza di 45Kw 
regolate da inverter. 
Il refluo viene riciclato dalla vasca di nitrosazione alla denitrosazione attraverso 1+1R pompe di riciclo con 
portata di 50mc/h della potenza di 1.5Kw e prevalenza di 3mca anch’esse regolate da inverter per la corretta 
gestione del processo. 

Denitrificazione 
Viene realizzato un nuovo comparto di denitrificazione del volume complessivo di 2000 mc con settore 
antibulking miscelato da un agitatore ad asse verticale della potenza di 1,5Kw e vasca di denitrificazione con 
3 agitatori della potenza di 5,5kw a 1900giri e misuratore di redox per il controllo della corretta 
denitrificazione. Tale volume si aggiunge agli attuali 3.300mc per ottenere la completa denitrificazione dei 
reflui provenienti dai siti produttivi e dai digestori anaerobici. 
Su questa linea di denitrificazione arrivano i reflui di flottazione bilanciati sui 2 comparti nel pozzetto 
ripartitore per una portata di 4.150mc/gg insieme ai 304mc/gg provenienti dal processo di 
nitrodenitrosazione; la stessa portata di 4.150 viene inviata alla linea esistente. 

 

 

Ossidazione - nitrificazione 
Viene eseguito un nuovo comparto del volume complessivo di 1400mc con insufflazione di aria mediante 
900 diffusori porosi distribuiti a tappeto sul fondo della vasca, alimentati da elettrosoffianti con una portata 
di 3200mc/h e potenza di 90kw regolata attraverso inverter controllato da doppio sensore di ossigeno per 
ottimizzare il consumo energetico del comparto e controllo di pressione per verificare la perdita di carico 
delle membrane. Il riciclo della miscela aerata viene attuato attraverso 2mixer intubati nelle condotte DN500 
in pead di riciclo in ghisa verniciata della potenza di 4Kw e portata di 1.100mc/h e prevalenza di 0,6mca 
dotati di inverter per la regolazione della portata in funzione della quantità di nitrati misurati in uscita 
impianto. Il comparto sarà dotato di impianto di abbattimento schiume di sicurezza per prevenire fenomeni 
di antibulking. 
Il volume complessivo della sezione di ossidazione dell’impianto esistente ed in progetto arriva a 4.700mc. 

Chiarificatore finale 
E' realizzata in un comparto di sedimentazione costituito da un chiarificatori di forma circolare con diametro 
di 30 metri dimensionato in modo più che adeguato per il trattamento dei 350mc/h previsti Il sedimentatore, 
realizzato con parte cilindrica di altezza di circa 4,0 m , dotato di alimentazione a diffusione centrale, ponte 
raschiatore con lame di fondo e sistema di aspirazione del fango sedimentato mediante n° 5 sifoni collegati 
ad una canala centrale di raccolta del fango, lama di superficie per la rimozione del surnatante, sistema di 
ricircolo dei fanghi con due pompe una di riserva all’altra. la raccolta delle schiume e dei materiali di 
galleggiamento viene inviata in testa all’impianto. Il chiarificatore è dotato di un sistema di dosaggio di 
polielettrolita cationico per appesantire i fiocchi formatori in eventuali situazioni di alleggerimento da 
Bulking. 

Impianto di disinfezione canale UV 